
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-17

L'anno 2020 il  giorno 12 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE 
SEMESTRALE DELL’AREA DI LAVORAZIONE DELLE SALME ESUMATE ALL’INTERNO 
DEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 1.270,00 OLTRE IVA  (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  – CIG 
Z542C6C476

Adottata il 12/03/2020
Esecutiva dal 19/03/2020

12/03/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-17

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  SANIFICAZIONE 
SEMESTRALE DELL’AREA DI LAVORAZIONE DELLE SALME ESUMATE ALL’INTERNO 
DEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO 
PARI  AD  EURO 1.270,00  OLTRE IVA  (ART.  36,  c.  2,  lett.  A,  D.  Lgs.  50/2016)   –  CIG 
Z542C6C476

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
        Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri al fine di garantire che l’esecuzio-
ne delle attività cimiteriali avvenga nel rispetto dell’igiene e delle vigenti norme in materia di sicu-
rezza degli addetti, di cui al vigente Decreto Legislativo 81/2008 s.m.i., deve provvedere alla sanifi-
cazione periodica approfondita dell’area di lavorazione delle salme esumate all’interno del cimitero 
monumentale di Staglieno;

      Ritenuto conseguentemente necessario acquisire per l’anno 2020 due interventi di pulizia e  sa-
nificazione approfondita dell’area di lavorazione delle salme esumate all’interno del cimitero monu-
mentale di Staglieno da effettuarsi con cadenza semestrale; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente, per gli  
affidamenti di forniture di lavori, beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00, alle pubbli-
che amministrazioni di provvedere con acquisizione diretta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Dato atto che è stato richiesto al Consorzio Omnia preventivo di spesa per il servizio di puli-
zia e sanificazione in premessa in quanto lo stesso consorzio tuttora svolge uguale attività di sanifi-
cazione e di pulizia per conto di Azienza Municipalizzata Igiene Urbana (AMIU) presso le camere 
mortuarie site presso l’Ospedale San Martino e, pertanto, è in possesso dell’esperienza e delle com-
petenze professionali occorrenti per la corretta esecuzione delle prestazioni;

 Dato altresì atto che il Consorzio Omnia ha quotato il servizio di pulizia e sanificazione del-
l’area di lavorazione delle salme esumate all’interno del cimitero monumentale di Staglieno in Euro 
635,00 IVA esclusa per ogni intervento da effettuarsi semestralmente;

Vista l’attestazione da parte del Responsabile della gestione operativa cimiteriale di congruità del-
l’offerta del Consorzio Omnia;

Visto l’art. 1, c. 450 L. 296/2006 e s.m.i. che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non avva-
lersi del portale MEPA di Consip per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Ritenuto conseguentemente di assegnare il servizio di pulizia e sanificazione descritto   al Consor-
zio Omnia -  P.Iva 01595760990 –     per un importo complessivo di Euro 1.270,00 oltre IVA;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000;      

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:

1) Di prendere atto dell’offerta formulata dal Consorzio Omnia;

2) Di acquisire direttamente due interventi di pulizia e sanificazione dell’area di lavorazione 
delle  salme  esumate  all’interno  del  cimitero  monumentale  di  Staglieno  dal  “CONSORZIO 
OMNIA” con sede in Genova – Salita Nuova di Nostra Signora del Monte n. 3 – CAP 16143 - P.  
IVA 01595760990 – cod. benef. 50360 – per il complessivo importo di Euro 1.270,00 IVA esclusa;  
(CIG Z542C6C476) 

3) Di dare atto dell’attestazione di congruità della spesa di cui al punto 2;

4) Di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di 
Euro 1.549,40 (Euro 279,40 per IVA al 22%) sul capitolo 34526  – c.d.c. 2450.6.29   – “Servizi non 
sanitari ” del Bilancio 2020 PdC  1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c - a favore di CONSORZIO 
OMNIA (IMPE.2020.6930);

6) Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

7) Di individuare il  Responsabile Gestione Operativa  Cimiteri quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto; 

8) Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

9) Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010.

10) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-tiva sulla 
tutela dei dati personali.

11) Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

12) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-17
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE SEMESTRALE 
DELL’AREA DI LAVORAZIONE DELLE SALME ESUMATE ALL’INTERNO DEL 
CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD 
EURO 1.270,00 OLTRE IVA  (ART. 36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016)  – CIG  Z542C6C476

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


